



令和2年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

令和元年11月8日

上場会社名 株式会社 バコーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921

URL <https://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 深沢 隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員

(氏名) 三木 康裕

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 令和元年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第2四半期の連結業績（平成31年4月1日～令和元年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第2四半期	10,826	△6.1	892	△18.0	997	△18.9	767	△5.9
31年3月期第2四半期	11,526	△2.2	1,088	△28.4	1,230	△24.4	815	△27.5

(注) 包括利益 2年3月期第2四半期 △350百万円 (-%) 31年3月期第2四半期 2,071百万円 (46.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第2四半期	19.38	—
31年3月期第2四半期	20.59	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第2四半期	56,055	30,592	54.6
31年3月期	54,878	31,351	57.1

(参考) 自己資本 2年3月期第2四半期 30,592百万円 31年3月期 31,351百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期	—	—	—	10.00	10.00
2年3月期	—	—	—	—	—
2年3月期（予想）	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

31年3月期 期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 特別配当 4円00銭

2年3月期（予想） 期末配当金の内訳 普通配当 6円00銭 特別配当 2円00銭

3. 令和2年3月期の連結業績予想（平成31年4月1日～令和2年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,000	△11.0	1,700	△46.8	1,900	△44.5	1,300	△57.9	32.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2年3月期2Q	40,763,046株	31年3月期	40,763,046株
② 期末自己株式数	2年3月期2Q	1,183,991株	31年3月期	1,175,548株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2年3月期2Q	39,580,466株	31年3月期2Q	39,587,546株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果もあり、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな回復基調が続いております。一方で、国内企業の業況判断の悪化や、通商問題の動向が世界経済に与える影響に一層注意するとともに、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、原油価格の上昇や金融資本市場の変動の影響に引き続き留意が必要な状況にあります。

当業界におきましては、公共投資は底堅く、民間設備投資は建設投資額が緩やかに増加していることから、全体的に堅調に推移し、資材費も一時に比べ落ち着きを見せておりますが、引き続き人手不足による労務費の上昇などの不安定要素に対する懸念事項があり、今後も注視が必要な状況にあります。

このような状況の中、当第2四半期連結累計期間の受注高は14,491百万円（前年同期は17,872百万円）、売上高は10,826百万円（同11,526百万円）となり、利益につきましては、営業利益は892百万円（同1,088百万円）、経常利益は997百万円（同1,230百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は767百万円（同815百万円）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は9,827百万円（同7,989百万円）となり、不動産事業は998百万円（同3,537百万円）となりました。営業利益につきましては、鉄構建設事業は437百万円（同64百万円）、不動産事業は454百万円（同1,024百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ「受取手形・完成工事未収入金等」及び「投資有価証券」の減少等がありましたが、「未成工事支出金」等が増加したことにより56,055百万円（前連結会計年度末は54,878百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ「短期借入金」の実行及び「未成工事受入金」等が増加したことにより25,462百万円（同23,527百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ「利益剰余金」が増加したものの、「その他有価証券評価差額金」が減少したことにより30,592百万円（同31,351百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和2年3月期通期の連結業績予想につきましては、令和元年8月8日に修正いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,587,436	9,868,538
受取手形・完成工事未収入金等	7,674,158	5,642,575
未成工事支出金	11,101,783	14,350,537
材料貯蔵品	130,441	169,592
販売用不動産	101,791	101,791
その他	657,969	1,295,022
貸倒引当金	△15,369	△11,899
流動資産合計	29,238,211	31,416,158
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	6,309,754	6,306,778
土地	5,766,565	5,658,355
その他(純額)	3,179,086	3,156,608
有形固定資産合計	15,255,406	15,121,742
無形固定資産	220,231	235,873
投資その他の資産		
投資有価証券	9,835,930	8,958,992
その他	328,965	322,464
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	10,164,883	9,281,443
固定資産合計	25,640,521	24,639,059
資産合計	54,878,733	56,055,217

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (令和元年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	6,864,444	6,283,685
短期借入金	315,590	1,915,590
未払法人税等	959,550	359,859
未成工事受入金	7,205,736	9,020,962
引当金	522,233	542,137
その他	1,022,096	848,659
流動負債合計	16,889,650	18,970,894
固定負債		
長期借入金	2,987,080	3,216,785
繰延税金負債	1,671,456	1,246,585
引当金	16,630	17,593
退職給付に係る負債	332,372	375,562
その他	1,630,084	1,634,898
固定負債合計	6,637,625	6,491,425
負債合計	23,527,275	25,462,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	24,375,800	24,738,106
自己株式	△436,389	△439,293
株主資本合計	28,688,473	29,047,873
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,374,349	1,276,450
退職給付に係る調整累計額	288,634	268,573
その他の包括利益累計額合計	2,662,984	1,545,024
純資産合計	31,351,457	30,592,898
負債純資産合計	54,878,733	56,055,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年9月30日)
売上高		
完成工事高	7,989,235	9,827,783
不動産事業売上高	3,537,659	998,583
売上高合計	11,526,894	10,826,367
売上原価		
完成工事原価	7,011,156	8,510,988
不動産事業売上原価	2,463,310	493,767
売上原価合計	9,474,466	9,004,756
売上総利益		
完成工事総利益	978,079	1,316,794
不動産事業総利益	1,074,348	504,816
売上総利益合計	2,052,427	1,821,610
販売費及び一般管理費	963,756	929,317
営業利益	1,088,671	892,293
営業外収益		
受取利息	405	405
受取配当金	144,244	129,746
その他	27,874	5,537
営業外収益合計	172,525	135,689
営業外費用		
支払利息	28,575	26,736
その他	2,236	3,894
営業外費用合計	30,811	30,631
経常利益	1,230,385	997,351
特別利益		
投資有価証券売却益	21,387	129,735
その他	—	33,584
特別利益合計	21,387	163,320
特別損失		
固定資産除却損	—	1,117
ゴルフ会員権評価損	—	4,650
特別損失合計	—	5,767
税金等調整前四半期純利益	1,251,772	1,154,904
法人税、住民税及び事業税	866,031	327,949
法人税等調整額	△429,506	59,672
法人税等合計	436,525	387,622
四半期純利益	815,246	767,282
親会社株主に帰属する四半期純利益	815,246	767,282

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
四半期純利益	815,246	767,282
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,262,851	△1,097,899
退職給付に係る調整額	△6,556	△20,060
その他の包括利益合計	1,256,294	△1,117,960
四半期包括利益	2,071,541	△350,677
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,071,541	△350,677
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,251,772	1,154,904
減価償却費	330,475	327,657
売上債権の増減額(△は増加)	△160,124	2,031,583
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△6,103,518	△3,248,753
販売用不動産の増減額(△は増加)	1,958,959	—
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△360,170	△352,680
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,673,980	△580,758
未払金の増減額(△は減少)	△2,804	△51,934
未成工事受入金の増減額(△は減少)	8,111,425	1,815,226
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△260,000	16,000
その他の流動負債の増減額(△は減少)	89,702	△49,811
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	46,848	23,129
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	865	962
預り敷金及び保証金の増減額(△は減少)	△60,555	5,143
受取利息及び受取配当金	△144,650	△130,151
支払利息	28,575	26,736
持分法による投資損益(△は益)	△21,172	2,099
投資有価証券売却損益(△は益)	△21,387	△129,735
固定資産除却損	—	1,117
その他	△26,320	△29,499
小計	2,983,938	831,234
利息及び配当金の受取額	146,943	132,457
利息の支払額	△31,461	△26,181
法人税等の支払額	△1,136,160	△967,640
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,963,259	△30,129
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△122,012	△308,571
有形固定資産の売却による収入	150	105,000
無形固定資産の取得による支出	△28,750	△33,713
投資有価証券の取得による支出	△963,144	△1,478,653
投資有価証券の売却による収入	31,256	623,768
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,082,499	△1,092,169
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,696,000	1,500,000
長期借入れによる収入	—	500,000
長期借入金の返済による支出	△387,795	△170,295
自己株式の取得による支出	△27	△2,904
配当金の支払額	△323,175	△404,276
その他	△26,392	△19,123
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,958,609	1,403,401
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,839,369	281,102
現金及び現金同等物の期首残高	6,083,159	9,587,436
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,922,529	9,868,538

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異は、原価計算期末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産(未成工事支出金)として繰り延べております。

3. 補 足 情 報

(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成30年4月1日 至平成30年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成31年4月1日 至令和元年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成30年4月1日 至平成31年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	17,872		14,491		81%	25,190	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結累計期間 〔自平成30年4月1日 至平成30年9月30日〕		当第2四半期 連結累計期間 〔自平成31年4月1日 至令和元年9月30日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成30年4月1日 至平成31年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	7,989	69%	9,827	91%	123%	28,067	86%
不 動 産 事 業	3,537	31	998	9	28	4,517	14
合 計	11,526	100	10,826	100	94	32,584	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第2四半期 連結会計期間末 (平成30年9月30日)		当第2四半期 連結会計期間末 (令和元年9月30日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成31年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	44,525		36,428		82%	31,765	